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南城市学校給食センター 

 

 



 

 

 

 

 

★南城市学校給食センターについて 

みなさんが食べる学校給食は 

南城市学校給食センターで 

心を込めて作っています♪ 

 

小学校 ８校 

中学校 ４校 計１２校 

約５４００人の給食を 

所長１人、栄養教諭等２人、調理員約３０人で作っています！ 

 

★学校給食は教育の一環です 

学校給食は、生きた教材として子どもたちの心身の健全な育成を図るねらい

があります。また、特別活動として学級活動の領域に位置づけられ、学校教育活

動の一環としての役割があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ご入学おめでとうございます。 

入学式の翌日から通常の給食が始まります。 

http://localhost/


★学校給食の栄養価 

児童又は生徒一人１回あたりの学校給食摂取基準（文部科学省） 

 

 

 

 

 

★学校給食の食事内容 

                  ○牛 乳：原則として毎回あります 

○主 食：ごはんを中心にパン、めん 

                  ○おかず：煮物、汁物、揚げ物など 

                  ○その他：くだものやジャム、チーズ、 

                       デザートとしてヨーグルト 

や手作りのちんすこうなど 

 

 

南城市産の食品、沖縄県産の食品を優先に使い、琉球料理など伝統料理を 

積極的に取り入れた献立作成に努めています。 

 

 

★給食費（保護者が負担していただく額） 

 

 

 

※給食費の口座振替手続きをお願いします。 

手続き方法は別紙をご覧ください。 

４３００円／月（小学校）
４８００円／月（中学校）
２４０円　　　　（小学校）
２７０円　　　　（中学校）

給食費

一食あたり



★家庭と連携した食育 

✿朝ごはんを食べてから登校する習慣を身につけましょう。 

✿食前の手洗いの習慣をつけましょう。 

✿「いただきます」「ごちそうさま」のあいさつをする習慣をつけましょう。 

✿牛乳パックをあける、みかんの皮をむく、ゼリーのふたを開けるなど 

 自分でできるようにしましょう。 

✿いろいろな味に慣れさせておいてほしいです。 

 家庭で食べなれていないものは給食でも残してしまうことがあります。 

✿学校で初めて食べた食品で食物アレルギーの症状が出る、ということがない 

ように、給食に出る食品は家庭で何回か食べていてください。 

✿お箸の正しい持ち方・使い方の練習をしましょう。 

 

 

 

 

★予定献立表、給食だより 

 南城市教育委員会及び各学校ホームページに掲載しています。 

 予定献立表では献立と配膳図、３色食品群が分かります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

チャレンジしてみよう！ 

⓵鉛筆を持つように 1本をもちます。 

⓶下のはしは中指と薬指の間に入れ、 

 上のはしと一緒に親指で押さえます。 

正しいお箸の持ち方が 

できていますか？ 



★食物アレルギーへの対応 

南城市学校給食センターでは専用の設備機器が整っていないため、 

食物アレルギー対応食（除去食・代替食）の提供はできません。学校給食におけ

るアレルギー対応の対応レベル１「詳細な献立表対応」をしています。 

食物アレルギーを有する児童生徒、その保護者は、給食を食べる前に「献立表

（アレルギー）」で内容を必ず確認してください。 

使用する食品や調味料、アレルギーについて不明な点がある場合は、南城市学

校給食センター栄養士までお問い合わせください。（TEL：９４８－７１４５） 

 

○献立表（アレルギー） 

南城市教育委員会及び各学校ホームページに掲載しています。 

 

 

 

 

 

 

 

○食物アレルギーの表示について 

食品表示法に基づいて以下の２８品目をアレルゲンとして表示しています 

省令（義務） 卵 乳 小麦 えび かに そば 落花生 くるみ 

通知（表示推奨） あわび いか いくら オレンジ キウイフルーツ 牛肉  

さけ さば 大豆 鶏肉 バナナ 豚肉 まつたけ もも 

やまいも りんご ごま カシューナッツ アーモンド  

ゼラチン 

 

 
献立表（アレルギー）が必要な場合は、学級担任までお申し出ください 

 

 
  

◆献立名およびアレルゲンを表示 

特定原材料表示において義務及び推奨 

されている 28 品目のみ表示しています。 

◆使用食材をすべて表示 

28 品目については 

★印をつけています。 

◆使用調味料をすべて表示 

28 品目については 

★印を付けています。 


